
تا نیمه دوم آذر صورت می گیرد
 فوتبال بدون هوادار 
با حاشیه فراوان و میانگین گل زده بسیار پایین تحویل ۸ میلیون دوز واکسن 

این لیگ >برتر< نیستپاستوکووک به شبکه بهداشت
در صفحه ورزشی  بخوانیددر صفحه اجتماعی بخوانید

وقتی بلاگرها شما را به خوردن تا حد انفجار  تشویق می کنند

 دانش آموز  15 ساله امریکایی 
11 همکلاسی خود را  به رگبار بست

 30 استان کشور تا روز جمعه 
تحت تأثیر جبهه جدید بارشی قرار دارند

ساندویچ بمب های مرگبار

کشتار در میشیگان

 بارش شدید برف 
در سرچشمه های زاینده رود
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 گروه های مردمی همراه با نیروهای جهادی 
در 74 شهر  11 استان  به میدان آمدند 

 تلاش برای احیای
3 میلیون هکتار جنگل زاگرسی
12
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 اعترافات بی سابقه 
دولت منصور هادی به شکست
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 چرا بودجه 1400 غیرواقعی 
و 1401 واقعی نوشته شد؟

 دولــت دوازدهم و شــخص  آقای نوبخت بودجــه 1400 را با 
فرض لغو تحریم ها بســتند و گواه ایــن مدعا هم پیش بینی 
دو برابری میزان صادرات نفت بود که محقق نشــد. در واقع 
بودجه ســال 1400 با اعداد غیرواقعی تنظیم شد که قابلیت 
تحقــق نداشــت. اتفاقی که از منظر سیاســی تبعــات فراوان 
به دنبال داشت. چرا که غربی ها متوجه شدند کشور به درآمد 
نفتی احتیاج دارد. آنها مطمئن شــدند که ما در بودجه سال 
1400 روی برداشــته شدن تحریم ها حساب باز کرده ایم. این 
شرایط به اروپایی ها امکان داد برای تحمیل خواست هایشان 
فشار بیشتر بر ایران تحمیل کنند. علاوه بر تبعات سیاسی از 
منظر اقتصــادی هم پروژه های عمرانی به تعویق افتاد. این 
یعنی پیوند زدن بودجه ســال جاری به درآمدهای حاصل از 
برجام که خســارت های قابل توجهی به کشــور تحمیل کرد.  
در حالــی که اگر برعکس عمل می کردیم و نشــان می دادیم 
که بدون وابســتگی به نتایج حاصل از توافق، بودجه را بسته 
و تــوان اداره کشــور با وضع موجــود را داریم به طــور قطع در 
مذاکــرات برجامــی و مواجهه با غرب نیز توفیقات بیشــتری 
به دســت می آوردیم. همچنیــن باید به این نکته هم اشــاره 
کرد که در نظر گرفتن درآمدهای غیرقابل تحقق در بودجه، 
دولت را ناچار به استقراض از بانک مرکزی می کند که اثرات 
تورمــی دارد و در بعــد روانــی نیــز انتظارات تورمی را شــدت 
می بخشــد. علاوه بر آن یکی از اصول واقعی بودجه نویســی 
ایــن اســت که بــر درآمدهــای واقعــی و حتماً محقق شــده، 
متمرکز باشــد. در این حالت اگر درآمد بیشــتری حاصل شد 
هم استقراض بانک مرکزی پرداخت می شود وهم می توان 

یک لایحه در قالب متمم بودجه به مجلس داد. 
ë 3 ادامه در صفحه

سناریوهای مختلف دولت آینده عراق

بعــد از کــش و قوس های فراوان، انتخابات عراق در اکتبر ماه ســال 
جــاری برگــزار شــد و جریان هــای مختلف عــراق در ایــن انتخابات 
شــرکت کردنــد. ایــن انتخابــات هرچنــد در بیــن انتخابــات قبلــی، 
کمترین میزان مشــارکت را در پی داشــت )40 درصد مشارکت( اما 
به رغــم تحریم های انتخاباتی، به صورت کامل برگزار شــد. در این 
انتخابــات که در آن به صورت الکترونیکــی و عادی فرایند اخذ رأی 
اعمال گردید، شــائبه هایی درباره نحوه شــمارش آرا از سوی برخی 
گروه های شــیعی، بخصوص گروه نزدیک بــه محور مقاومت ایجاد 
شد. نتایج انتخابات عراق پس از اعلام کمیساریای عالی انتخابات 

این کشور به شرح جدول روبروست. 
گروه های شــیعی نزدیــک به محور مقاومــت از جمله حزب الله 
عــراق و عصائــب اهــل الحق بــه نتایــج انتخابات معتــرض بوده و 
تجمعاتــی را در نزدیکی منطقه ســبز عراق برگزار کردند. خواســته 
معترضان آن بود که به دلیل تخلفات گسترده انتخاباتی نتایج این 

انتخابات لغو شود.
و  تحلیلگــران  از  بســیاری  کــه  بــود  گونــه ای  بــه  عــراق  نتایــج 
کارشناسان حوزه عراق را نیز متعجب کرده است.  هرچند پیشتازی 
جریان صدر به رهبری مقتدی صدر قابل پیش بینی بود، اما ریزش 
آرای جریان هــای نزدیک به محور مقاومت بســیار بــالا بود. جریان 
الحکمــه بــه رهبری ســید عمار حکیــم و حیــدر العبادی کــه با هم 
ائتــلاف کرده بودند، فقط چهار کرســی به دســت آوردند. همچنین 
ریــزش آرای ائتــلاف الفتــح کــه نماینده سیاســی حشدالشــعبی به 
شــمار می رود، قابل توجه بوده اســت که البته این ریزش آرا دلایل 

مختلف خود را دارد.
اکنــون جریان هــای سیاســی عــراق در حــال رایزنــی و گفت وگــو 
و مشــورت بــرای تعییــن دولــت آینــده ایــن کشــور هســتند. دولت 
آینــده عــراق، دولتی خواهد بــود که با پرونده هــای مختلف داخلی 
و خارجــی مواجــه اســت کــه تعییــن وضعیــت نیروهای اشــغالگر 

امریکایــی یکی از این پرونده ها اســت. طبق مصوبــه پارلمان عراق 
در ســال 1398 و بعد از ترور فرماندهان مقاومت، تمامی نیروهای 
خارجی باید خاک عراق را تا پایان ســال 2021 ترک کنند. منازعه با 
اقلیم کردســتان بر سر مناطق آزاد شــده از سیطره داعش، تعرض 
ترکیــه بــه خــاک عــراق و اشــغال بخش هایــی از شــهر ســنجار و... 
چالش های دولت آینده عراق خواهد بود. حوزه های اقتصادی هم 

بخش دیگری از این چالش هاست.
بــا توجــه بــه نتایــج انتخابــات عــراق ســناریوهای مختلفــی 
در مــورد دولــت آینــده این کشــور مطرح می شــود. طبــق نظام 
طایفــه ای ایــن کشــور، رئیــس جمهــور معمــولًا از بیــن کردهــا 
)اتحادیــه میهنــی(، نخســت وزیــر )نفــر اول دولت( از شــیعیان 
و رئیــس پارلمان از میان اهل ســنت انتخاب می شــود. در وهله 
اول بعــد از رایزنی هــا، رئیس جمهور توســط گروه های سیاســی 
پارلمــان، انتخاب می شــود و بعــد از آن رئیس جمهــور با توجه 
به نظر بزرگترین فراکســیون، نخســت وزیر را مشــخص می کند، 
نخســت وزیر هم در برهه زمانــی 14 روزه باید بتواند کابینه خود 

را معرفی و از پارلمان رأی اعتماد بگیرد.
ë سناریوهای مختلف آینده دولت عراق 

برای دولت آینده عراق سناریوهای مختلفی پیش بینی شده که 
در ادامه به آنها اشاره می شود.

ë سناریوی اول: نخست وزیری مجدد مصطفی الکاظمی 
بســیاری از سیاســیون عــراق اعتقاد دارنــد که گروه های شــیعی 
در این کشــور با توجه بــه نتیجه انتخابات، نمی تواننــد با هم توافق 
کنند و فراکســیون اکثریت شــکل نخواهد گرفــت. در صورت محقق 
شــدن این سناریو، احتمال انتخاب مجدد مصطفی الکاظمی برای 
تصدی پست نخست وزیری برای یک دوره جدید بسیار زیاد است. 
نســبت به این ســناریو موافقانی از طیف های مختلف طوایف عراق 
وجــود دارد که مهم ترین آنها عبار تند از: ائتلاف ســائرون به رهبری 
مقتــدی صــدر، ائتــلاف تقدم بــه رهبــری محمد حلبوشــی )رئیس 
پارلمــان عــراق( و حــزب دموکــرات کردســتان بــه رهبری مســعود 

بارزانی.
محقق شــدن این سناریو می تواند مطلوب ایالات متحده امریکا 
بــرای ماندگاری بیشــتر در عــراق و همچنین پیشــبرد اهــداف خود 
باشــد. امریــکا توانســت با فشــار بــر دولت مســتقر عــراق، معاهده 
بلندمــدت با چیــن را به حالت تعلیــق دربیاورد. ایــن معاهده 30 
ساله در دوران نخست وزیری عادل عبدالمهدی منعقد شد و یکی 
از دلایــل ســرنگونی وی بود. برای کشــور های منطقه همچون ترکیه 
و عربســتان این ســناریو مطلوب اســت بخصوص آنکــه معاهدات 
مختلفــی بین عــراق، ترکیــه و عربســتان در این دوره منعقد شــده 

است.

ë  ســناریوی دوم: نخســت وزیری نوری المالکی یا یکی از رهبران 
حزب الدعوه، مجلس اعلاء و سازمان بدر

محقق شــدن این ســناریو در عراق نزدیک به خواسته گروه های 
مقاومــت و حشدالشــعبی اســت. از زمان روی کار آمــدن مصطفی 
الکاظمی به عنوان نخســت وزیر عراق، فشــار به حشــد و گروه های 
مقاومت افزایش پیدا کرده است. محقق شدن این سناریو می تواند 
فراینــد خــروج نیروهای امریکایــی و ناتو را از عراق تســریع کند و به 
تجاوزات ترکیه به خاک عراق پایان دهد. همچنین می تواند پایانی 
بــر حضور تروریســت های ضــد انقــلاب در منطقه کردســتان عراق 
باشــد. حامیــان این ســناریو گــروه مقاومت عراقــی از جمله ائتلاف 
دولــت قانون، ائتــلاف الفتح، اتحادیه میهنی کردســتان عــراق و... 

هستند. این سناریو مطلوب محور مقاومت است.                   
ë سناریوی سوم: انتخاب نخست وزیر توسط جریان صدر 

جریــان صــدر عــراق به رهبــری مقتدی صــدر، بعــد از حمایت 
از نــوری المالکــی در دوره اول نخســت وزیــری و اختــلاف بــا وی، 
همواره خود را در قالب اپوزیســیون دولت مســتقر تعریف می کرد. 
در انتخابــات گذشــته، ایــن جریــان بــا اینکــه اکثریــت کرســی های 
پارلمان را در دســت می گرفت، اما فراکســیون بزرگتر برای انتخاب 
نخســت وزیر را تشــکیل نمــی داد. ایــن امــر باعــث شــده اســت کــه 
جریــان صــدر و شــخص مقتــدی صــدر، بــه عنــوان مخالــف وضع 
موجــود خود را تعریــف کنند. در انتخابات اخیر امــا ظاهراً وضع به 
گونه ای اســت که جریان صدر در نظر دارد در انتخاب نخســت وزیر 
و تشــکیل فراکســیون بزرگتر نقش ایفا کند. محقق شدن این سناریو 
برای محور مقاومت و ســایر گروه های سیاســی شیعی مطلوب تر از 

سناریوی اول خواهد بود.
 در پایان باید به این نکته اشــاره کرد خروج امریکا از افغانســتان 
و بــه تبع آن خروج از عراق و منطقــه، نافی توطئه های امریکا برای 
کشــورهای محور مقاومت نخواهد بود. امریکا با اتخاذ تاکتیک های 
مختلــف در حال تــلاش برای جبران خلأ قدرت اســت. در این بین 
هوشــیاری گروه های عراقی برای نیفتــادن در دام طرح های امریکا 
از نــکات بســیار مهم در دوره فعلی اســت. طرح ترور نخســت وزیر 
عراق، از جمله طرح ها و بازی های رسانه ای امریکا برای برهم زدن 

وضع موجود و عدم تمرکز بر رخداد ها و وقایع اصلی است. 

یادداشت
دکتر محمد کهندل

کارشناس اقتصادی

یادداشت
عماد هلالات

کارشناس مسائل بین الملل

بازگشت تعداد جانباختگان کرونا  به دو رقمی

 تا کنون ۳۸ میلیون و ۸۷۳ هزار و ۱۵۶ آزمایش تشخیص کووید۱۹ در کشور انجام شده است.

 در حال حاضر ۰ شهر کشور در وضعیت قرمز، ۲۲ شهر در وضعیت نارنجی، ۲۰۷ شهر در وضعیت زرد و ۲۱۹ شهر در وضعیت آبی قرار دارند.
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مـجـمــوع 
ـر129.912جانباختگان

نف

مـجـمــوع 
ـر6.121.757مبتــلایـان

نف

جانباختـگان 
در24 سـاعت 
ـرگـــــذشته

نف 82

 مبتــلایان بســتری دربهبود یافته
بخش مراقبت های ویژه 5.892.5743328

 مبتلایان جـدید در 
سرپاییبستری24 ساعت گذشته ـر43126603652

نف
ـر

نف

نفـر
دوز اول

دوز دوم

دوز سوم
 واکســـن 
تزریق شده

مجــموع واکســن تزریق شـده

57.776.917
47.385.346

1.105.056
106.267.319
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بودجه عبور از تحریم

 سید غلامحسین 
حسن تاش، کارشناس 

ارشد انرژی در گفت و گو 
با »ایران« تشریح کرد:

دوسر سود 
سوآپ گاز از 

ترکمنستان
6

A
P 

محسن نفر آهنگساز، ردیف دان 
و نوازنده تار و سه تار در گفت و گو 

با »ایران« از  وضعیت امروز  
موسیقی  می گوید

نغمه پردازی 
و دنیای 

»سرگردان«

SMA پای درد دل خانواده های بیماران
 رئیس جمهور روز گذشته با حضور سرزده در تجمع خانواده های بیماران SMA  مقابل مجلس 
از آنان  دعوت کرد امروز برای گفت وگوی بیشتر به نهاد ریاست جمهوری بیایند 

مبحث آموزش در موسیقی از نکات 
بســیار مهم و قابل توجهی است که 
از دیرباز تاکنون مــورد تأکید بزرگان 
ایــن حــوزه بــوده و بویــژه در دوران 
گذشــته حساسیت بیشــتری داشته  
اســت و در دهه هــای 50-40 عــلاوه 
بــر ایجــاد کلاس هــای خصوصی در 
منــزل اســتادان آن روزگار، مراکــزی 
ترویــج  و  آمــوزش  جهــت  در  هــم 
موسیقی ایجاد شــد مانند هنرستان 
عالی موســیقی، هنرستان موسیقی 
ملی، مرکزحفظ و اشــاعه موســیقی 

ایران و...
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تعداد کرسی هاجریان های سیاسی عراق
74 کرسیجریان صدر

37 کرسیائتلاف تقدم )حلبوشی، رئیس پارلمان( اهل سنت
33 کرسیائتلاف دولت قانون )نوری مالکی(

31 کرسیحزب دموکرات کردستان
17 کرسیائتلاف الفتح )هادی عامری(

17 کرسیاتحادیه میهنی )ائتلاف کردستان عراق(
14 کرسیائتلاف عزم )خمیس خنجر( اهل سنت

9 کرسیائتلاف امتداد )جریان تشرینی ها( تحت حمایت امریکا )شیعه(
40 کرسیمستقل ها

 »ایران« گزارش می دهد؛ دولت سیزدهم چگونه بودجه 1400 را  بدون تورم و کسری تدوین کرده است؟


